
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

 
n.118  Area Tecnica                                                                              del 15/07/2019 
         
 

OGGETTO: Lavori di risanamento ambientale del sito “ex discarica località Smeriglio”- 

affidamento incarico per redazione Studio geologico -  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno quindici del mese di luglio nell'Ufficio Tecnico Comunale, 

Premesso:  

VISTO il Decreto n. 4 del 4/10/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva al Vice Sindaco Gian Carlo Sarcone con decorrenza dal 4 ottobre 2017; 

VISTA la Delibera G.M.  n. 29 del 3.04.2018, con cui sono state attribuite, per mesi 6, le mansioni della 

qualifica immediatamente superiore, profilo di istruttore tecnico, all’arch. Carmen Mormile; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020  è stata inserita 

 la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di riqualificazione ambientale del sito 

ex discarica in località Scrigno 

DATO ATTO CHE 

con deliberazione n. 13 del 26/02/2019 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto preliminare ad oggetto “Progetto preliminare per lavori di Risanamento ambientale del sito “ex 

discarica località Smeriglio”. per l’importo complessivo di € 789.968,80,  

VERIFICATO CHE: 

- Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. La verifica dei requisiti, ai fini della stipula del 

contratto, avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le 

verifiche agli altri partecipanti. 

- Ai sensi dell’art. 37 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, le centrali di committenza possono: 

a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori;  

b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per l’aggiudicazione 

dei propri appalti;  

c) gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici.  

Dato atto che: 

 - l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di 



assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di 

cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla 

piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara 

precisando che: 

1. La procedura di affidamento diretto sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica;  

VISTO l'art. 31, comma 8 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 e s.m.I., che dispone: ". Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase dl esecuzione, dl collaudo, nonchè gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell'attività  del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di Importo inferiore alla soglia di 40,000 euro, possono essere 

affidati in via diretta. L'affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonchè per la sola redazione grafica 

degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista. 

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 e s.m.I., che recita: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salve la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti dl importo inferiore a 40.000 euro, mediante affiidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per lavori in amministrazione diretta; 

RICHIAMATE le linee guida ANAC N. 1 pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 29/09/2016, la delibera 

ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ed In particolare il punto 1.3 Affidamento di incarichi inferiori a 

40.000 euro - 

1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanta 

previsto dall'art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art.  36, comma 2, lett. 

a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del 

procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità 

del caso. 

ATTESO che l'incarico di che trattasi verrà affidato con il ricorso all'affidamento diretto in economia stante il 

ridotto importo del servizio e stante la necessità di ridurre i tempi dl affidamento al fine dl poter rispettare la 

tempistica di cui al finanziamento concesso dal Ministero; 

VISTO che per l’esecuzione dell’opera in oggetto necessita incaricare un tecnico professionista per la 

redazione dello studio geologico dei lavori di Risanamento ambientale del sito ex discarica in località 

Smeriglio CIG  Z7C27DB313 

VISTO il codice CUP: B53I12000050002; 

VISTO che, in data 10/07/2019 con prot, n. 2324 dell’Ente, è stata inserita sulla piattaforma ASMECOMM la 

richiesta di offerta con aggiudicazione al Prezzo più basso, relativa all’incarico in oggetto, invitando il dott. 

Geologo Giuseppe Talarico a formulare la propria offerta sull’importo a base d’asta di € 6.303,01; 

VISTO che, in data 15/07/2019, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è pervenuta l’offerta tramite 

piattaforma ASMECOMM,  di seguito riportata, così come riportato nella graduatoria generata 

automaticamente dal sistema: - Dott. Talarico Giuseppe P.IVA 02187700790 Ribasso offerto dello 4,0%, 

prezzo offerto complessivo di € 6.050,89 oltre IVA e Cassa previdenziale. 



PER quanto sopra esposto, si procede all’aggiudicazione del servizio in argomento, a favore del Dott. 

Giuseppe Talarico, via Mercato S.S. 106 88050 Sellia Marina (CZ) P.IVA 02187700790 per un importo 

complessivo pari ad € 6.050,89 oltre iva e cassa (CIG: Z7C27DB313). 

ATTESO: 

  che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del 

progetto. 

 che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da EPAP con prot. 40858 del 

15/07/2019 il dott. Talarico Giuseppe risulta IN REGOLA; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 

1. 1 di affidare l’incarico per la incarico professionale per la redazione dello Studio Geologico per la 

realizzazione dei lavori di RISANAMENTO AMBIENTALE DEL SITO EX DISCARICA IN LOCALITÀ 

SMERIGLIO CIG  Z7C27DB313, mediante affidamento dlretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 31, comma 8 

ed art. 36, comma 2, lettere a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., nonché del  Regolamento comunale sul servizi 

in economia di cui all'art.125, del D.Lgs n. 163/2006, approvato con dellbera del Consiglio Comunale n. 27 

del 5.8.2011; 

2. di conferire, conseguentemente al Dott. Giuseppe Talarico, via Mercato S.S. 106 88050 Sellia Marina 

(CZ) P.IVA 02187700790,  iscritto all’ordine dei Geologi della Calabria al n. 015503 X Cod. Fisc. 

TLRGPP71E04L219B, l’incarico per la per la redazione dello studio geologico per la realizzazione dei lavori 

di RISANAMENTO AMBIENTALE DEL SITO EX DISCARICA IN LOCALITÀ SMERIGLIO.; 

3. di corrispondere allo Dott. Giuseppe Talarico, per gli adempimenti che dovà espletare e sopra descritti, 

un compenso determinato dal ribasso offerto formulato sull’importo posto a base d’asta pari ad 6.050,89 

oltre IVA e Cassa previdenziale ed al quale si farà fronte con le somme a disposizione del quadro 

economico che verrà predisposto ed approvato; 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

5. che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del 

progetto; 

6. Di dare atto che la spesa del presente incarico è prevista sul capitolo 3256.03 del bilancio 2019; 



7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è  l’arch. Carmen Mormile 

10. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula della 

convenzione regolanti i rapporti tra le parti 

11. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

 
        Il Responsabile Unico del procedimento                           IL Responsabile dell’area Tecnica  
                f.to   Arch. Carmen Mormile                                               f.to Ass. Gian Carlo Sarcone       
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



______________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA 

             f.to  Gian Carlo Sarcone 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 
n. 267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   
 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  

 
 


